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  چکیده

سازي بانکداري و سوء استفاده از این بستر براي مقاصد پولشویی، نیاز مبرم به پیاده هاي  با توجه به اهمیت سیستم

گذار در امور اقتصادي مورد توجه است. همچنین با ها و موسسات سیاست هاي ضد پولشویی از طرف دولت  سیستم

ه این موارد نیاز به این هاي سازماندهی شده و از طرفی تصویب قوانین متعدد علی  توجه به رشد تروریسم و تقلب

اي است که بدون  هاي مشکوك به پولشویی به گونه ها در حال افزایش است. از سوي دیگر، پیچیدگی رفتار  سیستم

توان در کشف پولشویی اقدام قابل توجهی انجام داد. نکته مهم و شاید کاربردي ابزاري هوشمند و داده محور نمی

-هاي بازرسی است که می  هاي ضد رشوه خواري، تقلب، تخلف و سیستم  با سیستمها   در ایران نزدیکی این سیستم

تواند به عنوان ابزاري کارآمد براي واحد بازرسی بانک تلقی گردد. در این مقاله رویکردي مبتنی بر آنالیز و پردازش 

انک براساس رفتارهاي مشابه هاي خودسازمانده شعب بدر این رویکرد با استفاده از نقشه شود.ها پیشنهاد میداده

گیرد. در مرحله گذاري شعب صورت میشوند سپس با استفاده از یک شاخص خطی فرایند برچسببندي میخوشه

بعد با استفاده از آموزش یک شبکه عصبی چند لایه، الگویی جهت شناسایی شعب بانک که در آنها فرایندهاي 

  شود.گیرد معرفی می مشکوك پولشویی صورت می
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 مقدمه - 1

هاي عصبی،   کاوي، شبکه در دو دهه گذشته، داده

اي براي طور گستردههاي ژنتیکی، و غیره به  الگوریتم

اند. با این  سازي مالی مورد استفاده قرار گرفته مدل

ها در   حال، تحقیقات کمی در استفاده از این روش

  هاي پولشویی وجود دارد. زمینه تشخیص الگو

 تصمیم اند، درخت ] بیان داشته1نویسندگان در [

 از استقرایی استنباط هايروش پرکاربردترین از یکی

 روش مقاله این در است. کنون تا 1960 سال

 پولشویی، ریسک میزان تعیین براي تصمیم درخت

شده است.  گرفته بکار مشتري مشخصات اساس بر

 مشخصه چهار با تایی28 نمونه بدین صورت که یک

 شده گرفته بکار تصمیم درخت یک القاي براي

 ساختن در را تصمیم درخت کارایی نتایج، است.

 مشتریان هايگروه مشخصات ضدپولشویی از قواعد

 تصمیم درخت روش به مقاله دهد. رویکردمی نشان

مشتریان بدین صورت است که، برنامه  تفکیک براي

 براي چین هايبانک در یکی از "شناخت مشتري"

 خدمات و محصولات(ها بانک از که افرادي شناسایی

شده  اجرا کنند،می پولشویی استفاده براي )بانکی

 .است

تشخیص رفتارهاي غیر  ] نویسندگان براي2در [

] را 3[ 2معمول مشتري ماشین بردار پشتیبان

هاي نظارت   ها ترکیبی از الگوریتم اند. آنتوسعه داده

شده و بدون ناظر ماشین بردار پشتیبان را ارائه 

] یک 3اي [ اند. ماشین بردار پشتیبان یک ردهداده

رویکرد یادگیري بدون ناظر مورد استفاده براي 

هاي   براساس مجموعه داده 3قاط پرتشناسایی ن

آموزشی بدون برچسب است که براي مجموعه 

آموزش پولشویی بسیار مناسب است. مزیت این 

هاي   روش آن است که میتواند با مجموعه داده

ناهمگون کار کند. با این حال  ارزیابی عملکرد آن 

                                                 
2 Support Vector Machine 
3 Outlier 

سازي شده براي هاي شبیه  براساس مجموعه داده

  باشد.موارد مشکوك می

روي مجموعه فرآیند گسسته را بر] 4پژوهشگران در[

ها  ها اعمال کرده است. آن  داده، براي ساختن خوشه

هاي زمانی   در ابتدا کل جدول زمانی را به نمونه

سازي نمودند. از این رو، هر تراکنش مختلف گسسته

به عنوان یک گره در یک فضاي جدول زمانی یک 

ها براي تشکیل یک  بعدي مشاهده شده است. آن

هیستوگرام تمام تراکنشات مشتري را به وسیله 

ها بر روي محور  ها و فرکانس آن  سرجمع تراکنش

ها را   ریزي کردند، سپس خوشهجدول زمانی طرح

هاي هیستوگرام ایجاد نمودند.   براساس بخش

هاي مشکوك تحلیل  همچنین براي تشخیص الگو

نمودند. این  همبستگی محلی و سراسري را اعمال

بندي به مسئله رویکرد با کاهش مسئله خوشه

] 5بندي، پیچیدگی را کاهش می دهد.[بخش

هاي  بعلاوه، آزمودن تراکنشات براي تشخیص رفتار

هاي غیر طبیعی در   مشکوك مرتبط با تپه

هاي فردي  هیستوگرام به منظور تحلیل کردن رفتار

آنجائیکه هاي گروهی مناسب است. اگرچه، از  و رفتار

باید تراکنشات و مشتریان بیشمار را در طول یک 

که در  دوره زمانی طولانی تحلیل کنیم از آنجائی

هیستوگرام تعداد بسیار کم و یا هیچ تپه اوج وجود 

باشد. ندارد، تشخیص موارد مشکوك مشکل می

بنابراین در ابتدا تحلیل سراسري دیگري نیاز است و 

هاي آتی در   راي تحلیلتوان این روش را بسپس می

  این مورد اعمال نمود.

در مقاله دیگر یک روش تشخیص ناهنجاري هیبرید 

بندي براي مبنا گردد، که از تکنیک خوشهارائه می

هاي قرار دادن رفتارهاي نرمال مشتري، و از روش

آماري براي بیان انحراف از معیار یک تراکنش خاص 

کند. این ده میاز رفتار گروه مرتبط با آن، استفا
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هاي بندي مشتریان در خوشهرویکرد براي دسته

  ].6استفاده می کند [ 4متفاوت از تئوري اقلیدسی

 5یک ترکیب ازخوشه بندي و پرسپترون چند لایه

] پیشنهاد شده است. نویسندگان یک 7توسط [

بندي مبتنی بر مرکز ساده براي تکنیک خوشه

اند. ه کردهتشخیص موارد مشکوك پولشویی را ارائ

این تکنیک براساس دو ویژگی مهم است که به 

عنوان ورودي فرآیند آموزش پرسپترون چند لایه 

دهد ها نشان می اند. نتایج ابتدائی آناستفاده شده

ها  باشد. اگرچه تعداد ویژگیکه رویکرد آنان کارا می

هاي آموزش کاملا کوچک است و این  و تعداد الگو

  متاثر نماید.مسئله  دقت کلی را 

در مقاله دیگر مجموعه داده آموزش جدید، براي 

 هاي مناسب براي الگوریتم تبدیل داده بانک به داده

CLOPE بندي براي که در خصوص تکنیک خوشه

باشد. به منظور اي) میداده اسمی (مقادیر رشته

تشخیص موارد پولشوئی، ارائه گردیده است. نتایج 

یک الگوریتم  CLOPEدهد که آزمایشی نشان می

باشد. اما مناسب براي تشخیص موارد پولشوئی می

طور کامل، اجرا تواند به تنهائی،  بهاین سیتم نمی

گردد. و باید از توانائی تحلیل گران در تجزیه و 

اي از قوانین ها، و ارائه مجموعهتحلیل داده

(معیارهاي تعیین شده) براي اعتبار بخشی به 

  ].8[بندي، استفاده نمودمل خوشهها پس از عخوشه

به منظور شناسایی موارد مشکوك به پولشویی لازم 

ها و مؤسسات اعتباري داراي یک سیستم   است بانک

نظارت بر گردش عملیات بانکی مشتري باشند. در 

این راستا و از آنجا که شناسایی و کنترل گردش 

عملیات مشتري، فرایندي مستمر است؛ لازم است 

هاي ویژه مبارزه با  ات مذکور با نصب نرم افزارمؤسس

پولشویی، اطلاعات اخذ شده از مشتریان را مدیریت 

هاي فوق، قابلیت  هاي نرم افزار  کنند. از جمله ویژگی

                                                 
4 Euclidean Adaptive Resonance 
Theory(TEART) 
5 Multi Layer Perceptron  

آوري، تجزیه و تحلیل، نمایش و عرضه جمع

اطلاعات و شناسایی موارد مشکوك است. نرم 

اند که امکان اي طراحی شدههاي مذکور به گونه افزار

ها و گردش عملیات بانکی   بررسی و کنترل حساب

ترین زمان را مشتریان به صورت مستمر و در کوتاه

  ].9سازند [فراهم می

منظور  ها به  کاوي عبارت است از تحلیل داده داده

کشف روابط از قبل نامعلومی که اطلاعات مفیدي 

ترین  کنند. کشف تقلب به یکی از جا افتاده ارائه می

کاوي چه در صنعت و چه در دولت  هاي داده کاربرد

افزاري  هاي نرم  تبدیل شده است. هر چند بسته

تجاري مختلفی با محیط تعاملی آسان براي کاربران، 

هاي  در حال حاضر در دسترس هستند که انجام کار

کنند و  ظاهر آسان می کاوي را به پیچیده داده

ي براي کشف تقلب کاوي بسیار هاي داده الگوریتم

ها،  اند، اما کاربرد آن مورد استفاده قرار گرفته

کاوي یعنی انتخاب  همچنان از چارچوب سنتی داده

ها،   ویژگی، نمایندگی، گرداوري و مدیریت داده

پردازش و ارزیابی  کاوي، پس پردازش، داده پیش

هاي   کند. پرکاربردترین روش عملکرد پیروي می

هاي مالی عبارتند از   تقلبکاوي براي کشف  داده

هاي   ترین)، شبکه هاي رگرسیون لجستیک (رایج  مدل

استنباط بیزین و درخت تصمیم که   عصبی، شبکه

هاي قابل توجهی را براي مشکلات   حل ها راه  همه آن

هاي تقلبی ارائه   بندي داده ذاتی در کشف و طبقه

  ].10کنند [ می

هاي جدیدي  اریوکاوي این توان را دارد که سن داده

کاوي  هاي پولشویی ارائه دهد. داده  براي کشف نمونه

به عنوان فرایندي خودکار براي استخراج اطلاعات و 

هاي جالب توجه، بارز، ضمنی، از قبل ناشناخته  الگو

  هاي حجیم، شناخته   و بالقوه مفید از انبار داده

  هاي   ها و تکنیک  شود. هنگامی که الگوریتممی
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شوند، هایی اعمال می  کاوي روي چنین تراکنش داده

هاي پنهان از جریان وجوه را پرده برداري  الگو

  ].11کنند [ می

همراه شدن اطلاعات مشتري و دانش فرد خبره 

گردد که معاملات مشکوك به طور  منجر به آن می

همروند با زمان اتفاق افتاد نشان شناسائی شوند. 

هاي   را با الگوریتمسیستم ضد پولشویی قابلیت اج

زمان دارد.  نظارت شده  و بدون نظارت را به طور هم

هاي   در این سیستم علاوه بر به کارگیري الگوریتم

شوند  هایی محاسبه می  کاوي، شاخص رایج در داده

توانند بخوبی ملاکی براي میزان مشکوك  که می

بودن عملکرد یک مشتري باشند و براساس آن 

هاي پرت (خارج از محدوده) تفکیک   ها، داده  شاخص

  و شناسائی شوند.

هاي اخیر جهت از جمله مطالعاتی که در سال

شناسایی مشتریان مشکوك به پولشویی بر اساس 

کاوي صورت گرفته است شامل مقاله جمشیدي داده

شود. آنها یک رویکرد چند ] می12و همکاران [

هدفه مبتنی بر سیستم استنتاج نورو دیفیوژن 

ازگار براي شناسایی پولشویی بانکی و مبادله ارز س

]، دورفیو و 13ارائه دادند. مگومدوو و همکاران [

-] از روش15] و پلاکسی و همکاران [14همکاران [

هاي یادگیري ماشین مبتنی بر هوش مصنوعی 

هاي ضدپولشویی جهت طراحی و نظارت بر سیستم

] و 17[]، ریدر 16اند.  لیت و همکاران [بهره برده

] در مقالات مروري 18تیاواري و همکاران [

اي غنی از تحقیقات صورت گرفته مبتنی مجموعه

کاوي و هوش مصنوعی جهت مقابله با بر داده

اند. پولشویی و سایر جرائم بانکی را گردآوري کرده

هاي کاربرد تکنیک 2019کاماد و همکاران در سال 

هدف کشف هاي بانکی را با داده کاوي در سیستم

تقلب و مدیریت ارتباط با مشتري مورد بررسی قرار 

کانچانا و  2020همچنین در سال   ].19دادند [

بندي در هاي طبقههمکاران با استفاده از تکنیک

هاي کاوي به بررسی حملات فیشینگ به سایتداده

ي دیگري ]. شهبازي در مقاله20بانکی پرداختند [

طبقه بندي مبتنی بر  هايبا استفاده از الگوریتم

بندي اعتباري براي درخت تصمیم یک مدل رتبه

]. دینسر وهمکاران 21مشتریان بانک ارائه دادند [

یک روش مبتنی بر داده کاوي جهت ارزیابی رضایت 

افزارهاي موبایلی در صنعت بانکداري مشتریان از نرم

]. کور و همکاران نیز از داده کاوي 22ارائه دادند [

شبینی ریسک اعتباري مشتریان بانک براي پی

]. مطالعه دیگري از حسنی و 23استفاده کردند [

همکارن منتشر شده است که در آن دیجیتال سازي 

هاي بانکی مورد مطالعه قرار و داده کاوي در سیستم

  ].24گرفته است [

  

 بیان مسئله -2

هاي بانکداري و سوء   با توجه به اهمیت سیستم

براي مقاصد پولشویی، نیاز مبرم  استفاده از این بستر

هاي ضد پولشویی از طرف   به پیاده سازي سیستم

گذار در امور اقتصادي ها و موسسات سیاست دولت

مورد توجه است. با توجه به رشد تروریسم و 

هاي سازماندهی شده و از طرفی تصویب   تقلب

ها   قوانین متعدد علیه این موارد نیاز به این سیستم

فزایش است. از سوي دیگر، پیچیدگی در حال ا

اي است که  هاي مشکوك به پولشویی به گونه رفتار

توان در بدون ابزاري هوشمند و داده محور نمی

کشف پولشویی اقدام قابل توجهی انجام داد. نکته 

مهم و شاید کاربردي در ایران نزدیکی این 

هاي ضد رشوه خواري، تقلب،   ها با سیستم  سیستم

هاي بازرسی است که میتواند به   سیستمتخلف و 

عنوان ابزاري کارآمد براي واحد بازرسی بانک تلقی 

  گردد.

پولشویی فرآیندي است که طی آن افراد متخلف با 

ها درآمد   استفاده از امکانات مؤسسات مالی و بانک

نامشروع خود را تطهیر نموده و آنرا قانونی جلوه 

ها   فرآیند، دولت دهند. به منظور شناسایی این می

هاي خود طلب   هاي متعددي از بانک  همواره گزارش
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ها موظف هستند موارد مشکوك به   نمایند و بانک می

پولشویی را در قالب چارچوب مورد درخواست بانک 

طور مستمر ارائه نمایند. از سوي مرکزي تهیه و به

دیگر، پیشرفت بانکداري الکترونیکی به تدریج 

شویی  هاي مشکوك به پول ها و رفتار  شناسایی روش

طوري که شناسایی این تر نموده است. به را پیچیده

ها با توجه به حجم انبوه اطلاعات در یک بانک  رفتار

هاي ضد پولشویی میسر   بدون استفاده از سیستم

  باشد. نمی

آوري اطلاعات پراکنده سیستم ضد پولشویی با جمع

شناسایی افراد و در سطح بانک عملیات پردازش و 

شویی را در زمان مناسب  هاي مشکوك به پول رفتار

هاي مورد نیاز را تولید و ارائه   انجام داده و گزارش

  نماید. می

به منظور شناسایی موارد مشکوك به پولشویی لازم 

ها و مؤسسات اعتباري داراي یک سیستم   است بانک

 نظارت بر گردش عملیات بانکی شعب باشند. در این

راستا و از آنجا که شناسایی و کنترل گردش 

عملیات شعب، فرایندي مستمر است؛ لازم است 

هاي ویژه مبارزه با  مؤسسات مذکور با نصب نرم افزار

پولشویی، اطلاعات اخذ شده از شعب را مدیریت 

هاي فوق، قابلیت  هاي نرم افزار  کنند. از جمله ویژگی

عرضه آوري، تجزیه و تحلیل، نمایش و جمع

اطلاعات و شناسایی موارد مشکوك است. نرم 

اي طراحی شده باشند که هاي مذکور به گونه افزار

ها و گردش عملیات   امکان بررسی و کنترل حساب

بانکی شعب به صورت مستمر و در کوتاه ترین زمان 

را فراهم سازند. از جمله مواردي که در بررسی موارد 

اطلاعات تر و کسب مشکوك به بررسی دقیق

توان به موارد زیر بیشتري از شعبه نیاز دارد، می

 اشاره کرد: 

  معاملات کلان پیچیده و غیرمتعارف فاقد

 توجیه اقتصادي و قانونی

  ،وجوه انتقالی فاقد اطلاعات متقاضی (نام

  نشانی و شماره حساب) در سند انتقال وجه (حواله)

  عملیات بانکی و معاملات انجام شده در مناطق

  قد قوانین استاندارد براي مبازره با پولشوییفا

  نگهداري غیرمنطقی حساب از طریق اتباع

  خارجی

 معاملات انجام شده از طریق روابط کارگزاري 

  معاملات غیرحضوري از طریق بانکداري

 الکترونیکی و اینترنتی

  

  متدلوژي تحقیق - 3

شود  هاي تحقیق زمانی میسر می دستیابی به هدف

شناسی به شکلی  یا روشکه جستجوي شناخت 

درست انجام پذیرد. از این رو اتخاذ روش علمی تنها 

راه دستیابی به دستاوردهاي قابل قبول و علمی 

اي  خواهد بود. به عبارت دیگر، روش تحقیق مجموعه

هاي معتبر و نظام یافته براي  از قواعد، ابزارها و راه

ها، کشف مجهولات و دستیابی به راه  بررسی واقعیت

  حل مشکلات است.

از  آنها تحلیل و تجزیه و ها داده گردآوري به منظور

اي و میدانی استفاده خواهد شد.  کتابخانه مطالعات

 از و کاربردي نوع از هدف لحاظ به حاضر تحقیق

 است. میدانی از شاخه و توصیفی روش نظر

 و نظري زمینه مبانی در اطلاعات گردآوري براي

 مقالات، اي، کتابخانه منابع از ادبیات موضوع،

 به منظور شده است. استفاده اینترنت و ها کتاب

تحلیل،  و تجزیه براي اطلاعات و ها داده آوري جمع

هاي بانک اطلاعاتی سازمان استفاده خواهد از داده

  شد.

هاي  تحقیق حاضر از لحاظ نوع هدف جزء پژوهش

هاي  کاربردي است.زیرا اولا این پژوهش نظریه

ه در جوامع دیگر را به منظور شناسایی و آزموده شد

رو مورد بررسی و تجزیه و تحلیل  حل مسئله پیش

قرارداده است، و ثانیاً تاکید آن بر شناسایی 

موثرترین اقدامات بوده و کمتر به چرایی و چیستی 

علل توجه کرده است. این تحقیق از نظر نوع روش 

توصیفی (غیر آزمایشی) است. یعنی هدف آن 
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ف شرایط یا پدیده مورد بررسی است. نباید از توصی

تواند صرفاً براساس  یاد برد که تحقیق توصیفی می

شناخت بیشتر شرایط موجود با یاري دادن به 

گیري انجام پذیرد. این تحقیق از نوع  فرآیند تصمیم

پیمایشی بوده و به مطالعه  - تحقیق توصیفی

یت ها و صفات عناصر/اشیاء پرداخته و وضع ویژگی

فعلی جامعه را در قالب چند صفت مورد بررسی قرار 

دهد. هدف نهایی از انجام پژوهش حاضر مدل  می

ارائه مدل ضد پولشویی است که با جمع آوري 

اطلاعات پراکنده در سطح بانک عملیات پردازش و 

هاي مشکوك به پولشویی را  شناسایی افراد و رفتار

اي مورد نیاز ه  در زمان مناسب انجام داده و گزارش

را تولید و ارائه مینماید. براي این منظورر ابتدا با 

مرور دقیق پیشینه تحقیق و اسناد و مدارك 

ها و  آرشیوي (اعم از قوانین و مقررات، آئین نامه

هاي ضروري براي اجراي پروژه  ها) گام دستورالعمل

  برداشته شد. 

در این مرحله و براساس سوالات کسب وکار 

یجاد شده در بخش بالا به دنبال پیشنهاد (تجاري) ا

هاي داده کاوانه جهت ارائه راه حل در دو   و تست راه

  فاز هستیم.

فاز یک خود به سه زیر بخش اصلی  فاز یک:

  تقسیم گردید که شامل موارد زیر هستند:

شناسایی موارد به کلی مشکوك با ایجاد  )1

هاي کلیدي سنجش مانند موارد با واریز  شاخص

  خیلی بالانقدي 

پیشنهاد یک شاخص خطی مناسب جهت  )2

  هاي پرت  دسته بندي  شعب بانک و تشخیص داده

بندي با استفاده از پیشنهاد یک روش خوشه )3

هاي پرت   هاي خود سازمانده جهت کشف دادهنقشه

  هاي غیرخطی با استفاده از روش

پس از انجام سه مرحله فوق و با ترکیب نتایج سه 

موارد مشکوك و پرت را  توانروش مرحله می

  براساس اطلاعات یکساله بانک تشخیص داد.

بندي و با فرض  با استفاده از خوشه 2در فاز  فاز دو:

هاي پرت فاز یک سعی   راهنمایی شبکه توسط داده

در کشف الگویی از افراد پولشو براساس مشخصات 

موجود در انبار داده شعب بانک خواهیم داشت. این 

هاي عصبی چند لایه به کمک شبکهفاز از تحقیق 

گیرد. همچنین در فاز دو پروژه به دنبال صورت می

آن بودیم که آیا شک بیشتر به شعب و بررسی 

تواند با توجه به ها می تر آنسوابق و مشخصات دقیق

ها از الگویی تبعیت کند یا  مشخصات عمومی آن

  .خیر

 

  مفروضات تحقیق - 4

 موارد مترینمه از یکی پولشویی پروژه یک در

 با باید که است وکاري کسب سوال به رسیدن

 و مطالعات به توجه با داد پاسخ کاوي بدان داده

 گرفت انجام بانکی کارشناسان با که مشاوراتی

 هر و که شد مطرح هاي مختلفی پرسش و ها  سناریو

اجرا،  قابلیت مانند مختلفی جهات از ها آن از یک

 و فهم روش، قابل بودن ها، مفید  داده به دسترسی

 بررسی مورد ... و بانکی سیستم در بودن اجرایی

 که مناسب سوال و سناریو یک به تا گرفتند. قرار

  یافتیم. دست باشند داشته را بالا شرایط کلیه

 و آمار ارائۀ عدم هاي این تحقیق یکی از محدودیت 

 ها باشد. بانک می پولشویی زمینۀ در دقیق گزارشات

 چنین بیان از مسائل برخی دلیل به مرکزي و بانک

 این نیاز به توجه با و نمایند می خودداري گزارشاتی

 عنوان به که قبلی هاي سناریو براي شناسایی پروژه

 باشد،می شده لازم هاي نظارت الگوریتم براي ورودي

 با مدیران سوابق و تجربیات استفاده از به ناچار

 این نتایج و شده ها بانک بازرسی زمینۀ در تجربه

 این زیادي حد تا اي بود که گونه به همکاري

  .گردید مرتفع محدودیت

 حاضر حال در که المللی بین هاي مدل به توجه با

 برقراري لزوم شودمی استفاده پولشویی زمینۀ در

 اهمیت حائز کشور هاي بانک اطلاعات ارتباط بین
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 چنین نبودن اختیار در با توجه با ولی باشد،می

 اکتفا بانک یک هاي  داده به بررسی صرفاً گزارشاتی

طور کلی مفروضات تحقیق حاضر به به .است شده

  باشد.صورت زیر می

  مابین جرائم بانکی و تحلیل داده هاي مربوط

به رفتار شعب یک بانک وابستگی معنادار وجود 

  دارد.

 هاي تحقیق مشخص و قطعی فرض تمامی داده

 اند.شده

 هاي مربوط به تحلیل رفتار توزیع آماري داده

 شعب ناپارامتریک است.

  

سازي مدل ضدپولشویی مبتنی بر پیاده -5

 کاويداده

شعبه  1670نهایی بر روي  مدل سازي پیاده براي

در این  ایم.یک بانک در سراسر کشور متمرکز شده

مرحله اطلاعات به ورودي مورد نیاز سیستم تبدیل 

گشتند جهت ورودي فاز یک این اطلاعات استخراج 

  گشتند:

 امتیاز پرسنل 

 سود پرداختی 

 مطالبات معوق 

 تسهیلات 

 جمع چهار سپرده 

 سور دریافتی 

 کارمزد دریافتی 

 سایر منابع 

 کد شعبه  

هاي مبتنی  ها در سیستم با توجه به اهمیت شاخص

کاوي پس از تعریف و پیاده سازي یک  داده بر

شاخص با هدف شناسایی شعب مشکوك طبق 

مراحل زیر عمل نمودیم. به این منظور شاخص 

پولشویی طراحی و اجرا گردید. این شاخص در این 

تحقیق به صورت قدر مطلق اختلاف مابین سود 

توان  دریافتی و سود پرداختی تعریف شد. اکنون می

بالا براي شناسایی شعب مشکوك بر یک حد آستانه 

اساس شاخص فوق تعریف نمود که در این تحقیق 

  شود:محاسبه می 1این حد آستانه به صورت رابطه 

)1(     1.64 var( )Cr mean MLI MLI    

  

پس شعب مشکوك، از نظر ما آن شعبی هستند که 

ها بیش از این آستانه  شاخص پولشویی براي آن

این مقدار برابر با باشد. که در این تحقیق 

  باشد.می 5967710504

در این بخش بنا داریم تا ابتدا با استفاده از شاخص 

ها را جهت دیویس بولدین تعداد مناسب خوشه

ها تعیین نماییم. بندي دادهانجام فرایند خوشه

ها با استفاده از سپس براساس تعداد مناسب خوشه

  ندي هاي خود سازمانده  اقدام به خوشه بنقشه

 هاي در دست نماییم.داده

اي که داراي بیشترین پس از طی مراحل فوق خوشه

میانگین شاخص پولشویی بر اساس شاخص تعریف 

  شده باشد خوشه داراي شعب مشکوك لقب 

گیرد. بر این اساس تمام شعب موجود در این می

خوشه تحت عنوان شعب مشکوك برچسب گذاري 

است که ممکن  شوند. نکته حائز اهمیت اینمی

است برخی شعب موجود در این خوشه داراي 

شاخص پولشویی بیش از حد آستانه معرفی شده در 

نباشند ولی به دلیل تشابه رفتاري این شعب  1رابطه

با شعب مشکوك که داراي شاخص پولشویی بالاتر 

از حد آستانه هستند آنها نیز تحت عنوان شعب 

 شوند.مشکوك برچسب گذاري می

اي که ها هر یک از شعبهین در سایر خوشههمچن 

داراي شاخص پولشویی بیشتر از حد آستانه باشند 

گیرند. با سپري شدن برچسب شعبه مشکوك را می

مراحل فوق دو گروه از شعب داراي برچسب شعبه 

شوند. گروه اول شعبی که داراي  مشکوك می

شاخص پولشویی بیش از حد آستانه هستند و گروه 

که به دلیل تشابه رفتاري با شعب  دوم شعبی

  اند.مشکوك در خوشه شعب مشکوك قرار گرفته
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هر پروژه داده کاوي شرایط منحصر بفرد خود را 

دارد و ممکن است نتایج داده کاوي که دو پژوهشگر 

دهند با بر روي یک مجموعه داده مشابه انجام می

هم یکسان نباشند. اما اگر در فرآیند داده کاوي از 

ها پیروي کرده باشند، باید نتایج نزدیک به  تاندارداس

هم باشد. گاهی نیز نتایج به ابزار پردازشی مورد 

استفاده وابستگی دارد. براي نمونه براي مقایسه 

ها، هرچه ابزار پردازشی از  زمان ساختن مدل

توانمندي بیشتري برخوردار باشد، زمان ساخت مدل 

پردازشی توانایی  شود و یا هرچه ابزارکوتاهتر می

توان از حجم بیشتري از بیشتري داشته باشد، می

ها براي مرحله یادگیري بهره برد. از سویی دیگر   داده

بخش مهمی از فرآیند داده کاوي مربوط به پیش 

هایی که در این مرحله بر  هاست و کار  پردازش داده

گیرد، تا حد زیادي بر روي ها انجام می  روي داده

تایج حاصل موثر است. بنابراین براي کیفیت ن

اطمینان هر چه بیشتر از نتایج، تکرار چندباره 

مراحل فرآیند داده کاوي لازم است. این کار موجب 

شود. در این بالا رفتن پایداري نتایج حاصل می

ها ساخته و   پژوهش نیز چندین و چند مرتبه مدل

 ارزیابی شده و بر اساس نتایج حاصل، براي رسیدن

 ها بهینه  هاي الگوریتم به نتایج مطلوب تر، پارامتر

هاي هر الگوریتم،  اند. در تنظیم پارامترسازي شده

هاي یک الگوریتم  تلاش شده تاثیر تک تک پارامتر

ارزیابی شود. گرچه به دلیل زیاد بودن شمار 

ها   ها، آزمایش تمام حالت  هاي برخی الگوریتم پارامتر

هر حال اعتقاد بر این است در  پذیر نیست. بهامکان

روند کسب نتایج، دقت لازم به خرج داده شده است 

و نتایج ارائه شده به اندازه لازم از اطمینان بالایی 

برخوردارند. در ادامه این مقاله نتایج حاصل از داده 

بندي بر روي هاي طبقه  کاوي بوسیله الگوریتم

  اند.مجموعه داده موجود، ارائه و ارزیابی شده

  

هاي بندي شعب براساس نقشهخوشه -5-1

  خودسازمانده

  دانش پژوهان این شبکه را یکی از  معمولاً

دانند.کوهنن هاي تک لایه میترین شبکهسخت

  اي طراحی کرد که تنها پارامتر معلوم آن شبکه

  ها و هاي ورودي است در حالی که وزننرون

هاي خروجی به عنوان پارامترهاي مجهولی نرون

هستند که باید پیدا شوند. مهمترین خصوصیت این 

شبکه خودسازمانده بودن آن است. روش کار این 

هاي شبکه به این صورت است که براي تعداد نرون

کند و از یک منطق خروجی عددي را انتخاب می

  آورد. ساده فاصله هندسی الگو را به دست می

هاي ورودي و خروجی با مقادیر باینري نرون

شوند. اساس کار شبکه بر مبناي کم اردهی میمقد

کردن فاصله خود از الگوهاي ورودي است. مقدار 

آید و شبکه به صورت ها با تکرار بدست میوزن

کند. مدل کوهنن یک مدل بدون غیرخطی عمل می

ناظر است. در این مدل تعدادي سلول عصبی که 

معمولاً در یک توپولوژي مسطح کنار یکدیگر چیده 

شوند، با رفتار متقابل روي یکدیگر وظیفه شبکه می

کنند. برداري را که هر یک خود سازمانده را ایفا می

هاي آن داراي چگالی احتمال است، در نظر از درایه

هایی را به تناوب بگیرید. در این فضاي چگالی نمونه

کنیم بر و تصادف انتخاب کرده به شبکه اعمال می

هاي دي در فضا، وزناساس موقعیت بردار ورو

کنند. این تغییر ها طبق الگوریتمی تغییر میسلول

گیرد که در نهایت، بردارهاي وزن به نحوي انجام می

طور یکنواخت در فضاي چگالی ها بهمربوط به سلول

شوند و بدین ترتیب شبکه احتمال ورودي توزیع می

هاي خود در فضاي ورودي، چگالی با پراکندن سلول

ها در زند. پراکندگی سلولآن را تخمین می احتمال

  سازيتواند فشردهفضاي احتمال ورودي به نوعی می

اطلاعات محسوب شود، زیرا اکنون هر سلول مطابق  

مبین تقریبی از یک محدوده مشخص در  1شکل 

  است. R2فضاي 
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  شبکه عصبی خود سازمانده مدل کوهنن -1شکل 

  

بندي شعب از آنجائیکه این تحقیق به دنبال خوشه

باشد تا ریسک پولشویی هر شعبه را براساس  می

اي که به آن تعلق دارد بسنجد باید در هریک  خوشه

اي از آن خوشه  هاي بدست آمده نماینده از خوشه

وجود داشته باشد تا معرف آن خوشه باشد. از این 

 هاي خودبندي براساس نقشه هاي خوشه شرو رو

تواند مفید  سازمانده نیز از آن دسته است که می

باشد. شماي کلی نقشه خود سازمانده آموزش داده 

شده بر روي مجموعه داده در این تحقیق در شکل 

  نشان داده شده است. 2

خوشه بدست آمده از  6اطلاعات مربوط به  1جدول

هاي خودسازمانده با نقشه هافرایند خوشه بندي داده

دهد. همانطور که در این جدول مشخص را نشان می

با بیشترین شاخص پولشویی خوشه  5است خوشه 

ها شود. شعب سایر خوشهشعب مشکوك قلمداد می

شویی بیشتر از حد آستانه که داراي شاخص پول

تحت عنوان شعب  5باشند مانند شعب خوشه 

 براین اساس به شوند.مشکوك برچسب گذاري می

شعبه برچسب  1670شعبه از میان  230طور کلی 

  گیرند.مشکوك می

توپولوژي نقشه خود سازمانده آموزش  3شکل  رد

ها، در ي اتصال نروننحوه 4داده شده، در شکل 

 6ها و در شکل شدت فاصله مابین نرون 5شکل 

ها به هر یک از ابعاد میزان حساسیت هر یک از نرون

ده، نشان داده شده است. با توجه به مجموعه دا

بندي مورد استفاده در این قابلیت الگوریتم خوشه

هاي پیچیده نسبت به  تحقیق در شناسایی الگو

  ها استخراج  هاي خطی که با کمک شاخص الگو

توان گفت که تلفیق این دو روش گردد میمی

ها ایجاد خواهد نمود. با توجه   اجماع خوبی روي داده

نکه داده واقعی در مورد موارد پولشویی در به ای

ها به عنوان برچسب روجیدسترس نیست از این خ

شده است استفاده  بعدي که الگوریتم نظارتبراي فاز

کنیم. در صورتی که بر روي این خروجی یک می

مرحله از خبرگی و بررسی بازرسان بانک انجام شود 

  د.خروجی بسیار بهتري استنتاج خواهد ش مسلماً

  

 

  
  شماي کلی نقشه خود سازمانده آموزش داده شده بر روي مجموعه داده -2شکل 
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  هاي خودسازماندهبندي داده ها با نقشهخوشه بدست آمده از فرایند خوشه 6اطلاعات مربوط به  -1جدول 

 6  5  4  3  2  1  شماره خوشه

  1965231678  54164551483  535177870  12840987043  4992885658 6108567078  شاخص پولشویی

میانگین نرمال شده 

 امتیاز پرسنل
0.1988 0.0787 0.3280 0.0631 1.0000 0.1587 

میانگین نرمال شده 

 سود پرداختی
0.0312 0.0183 0.2448 0.0111 1.0000 0.0391 

میانگین نرمال شده 

 مطالبات معوق
0.0104 0.0074 0.2306 0.0030 1.0000 0.0156 

میانگین نرمال شده 

 تسهیلات
1.0000 0.1702 0.0278 0.0091 0.0236 0.0168 

میانگین نرمال شده 

 جمع چهار سپرده
1.0000 0.1140 0.0447 0.0083 0.0311 0.0175 

میانگین نرمال شده 

 سور دریافتی
0.2418 0.1609 0.0258 0.0055 0.0012 0.0115 

شده میانگین نرمال 

 کارمزد دریافتی
1.0000 0.2393 0.0272 0.0040 0.0572 0.0110 

 میانگین نرمال شده

  سایر منابع
0.9518 0.3563 0.0375 0.0044 0.0584 0.0135 

  

  
  شده توپولوژي نقشه خود سازمانده آموزش داده -3کل ش

  
  ها در نقشه خود سازمانده آموزش داده شدي اتصال همسایگینحوه -4 شکل
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  ها در نقشه خود سازمانده آموزش داده شدهشدت فاصله همسایگی -5شکل 

  

 

  
  ها به هر یک از ابعاد داده در نقشه خود سازمانده آموزش داده شدهمیزان حساسیت هر یک از نرون - 6شکل 
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هاي شعب با استفاده بندي دادهطبقه -5-2

 از شبکه عصبی چند لایه

الگویی براي پردازش  هاي عصبی مصنوعی شبکه

هاي عصبی باشند که با تقلید از شبکهاطلاعات می

اند. عنصر بیولوژیکی مثل مغز انسان ساخته شده

کلیدي این الگو ساختار جدید سیستم پردازش 

باشد و از تعداد زیادي عناصر (نرون) اطلاعات آن می

براي حل  با ارتباطات قوي داخلی که هماهنگ با هم

اند. کنند تشکیل شدهمسائل مخصوص کار می

هاي هاي عصبی مصنوعی با پردازش روي دادهشبکه

ها را به تجربی، دانش یا قانون نهفته در وراي داده

کند که به این عمل ساختار شبکه منتقل می

گویند. اصولاً توانایی یادگیري مهمترین یادگیري می

سیستمی که ویژگی یک سیستم هوشمند است. 

ریزي تر برنامهتر است وسادهبتواند یاد بگیرد منعطف

تواند در مورد مسایل و شود، بنابراین بهتر میمی

هاي ها از زمانمعادلات جدید پاسخگو باشد. انسان

بسیار دور سعی بر آن داشتند که بیوفیزیولوژي مغز 

را دریابند چون همواره مسئله هوشمندي انسان و 

پذیري و گیري، تعمیم، خلاقیت، انعطافقابلیت یاد

پردازش موازي در مغز براي بشر جالب بوده و 

ها بسیار مطلوب ها در ماشینبکارگیري این قابلیت

سازي یک براي پیاده هاي الگوریتمنمود. روشمی

باشند در ها مناسب نمیاین خصایص در ماشین

ها مبتنی بر همان مدل هاي بایست روشنتیجه می

ها با استفاده از یولوژیکی باشد. درست مثل انسانب

بیند. به عبارت دیگر شبکه ها آموزش میمثال

ها است  عصبی مصنوعی یک سامانه پردازشی داده

ها را به  که از مغز انسان ایده گرفته و پردازش داده

هاي کوچک و بسیار زیادي سپرده که  عهده پردازنده

و موازي با یکدیگر اي به هم پیوسته  به صورت شبکه

کنند تا یک مسئله را حل نمایند. در این  رفتار می

نویسی، ساختار ها به کمک دانش برنامه شبکه

تواند همانند نورون  شود که می اي طراحی می داده

شود.  عمل کند. که به این ساختارداده گره گفته می

اعمال یک  ها و اي بین این گره بعد با ایجاد شبکه

دهند.  ، شبکه را آموزش میموزشی به آنالگوریتم آ

ها داراي دو حالت  در این حافظه یا شبکه عصبی گره

)اند و هر 0) و غیرفعال (خاموش یا 1فعال (روشن یا 

ها) داراي یک وزن  یال (سیناپس یا ارتباط بین گره

هاي با وزن مثبت، موجب تحریک یا  باشد. یال می

هاي  د و یالشون فعال کردن گره غیر فعال بعدي می

با وزن منفی، گره متصل بعدي را غیر فعال یا مهار 

  .کنند (در صورتی که فعال بوده باشد) می

در این مرحله به وسیله خروجی بدست آمده از فاز 

قبل (نقشه خودسازمانده) به عنوان ورودي، شبکه 

عصبی چند لایه را آموزش داده و در پایگاه دانش 

مدل  در  جراي این روشنمائیم. هدف از اذخیره می

طبقه شعب بر مبناي بینی کلاس یا پیشنهادي، پیش

بندي  هاي طبقه بندي است. روش فرایند خوشه

کاوي براي  هاي داده ترین تکنیک ها، از رایج داده

بینی خوشه شعب براساس  هاي پیش ساخت مدل

  باشد.  هاي موجود می ویژگی

هاي  بندي شعب داده در این مرحله به منظور طبقه

ها) و درصد داده 80موجود به دو مجموعه آموزش (

ها) تقسیم شدند. از درصد داده 20آزمایش با (

هاي آموزش جهت یادگیري و  مجموعه داده

سازي و از مجموعه آزمایش براي ارزیابی مدل و  مدل

بینی استفاده گردید. در این قسمت  دقت پیش

اي از  شبکه عصبی چند لایه که زیر مجموعه

آیند بکار  مصنوعی به شمار می هاي هوش وشر

  گرفته شده است. 

تعداد گره ورودي و همچنین خروجی در شبکه 

شود  عصبی به وسیله نگاشتی که به شبکه ارائه می

 8قابل تعیین است در این تحقیق به دلیل وجود 

هاي  متغیر مستقل و یک متغیر وابسته، تعداد گره

هاي لایه خروجی یک  و تعداد گره 8لایه ورودي 

ي پنهان و ها باشد. اما تنها راه تعیین تعداد لایه می

تعداد گره در هر لایه و همچنین نوع تابع تبدیل، 

اي که اگر تعداد  باشد، به گونه سعی و خطا می
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هاي هر لایه کافی  هاي پنهان و تعداد نرون لایه

طور مناسب به یک جواب تواند به نباشد، شبکه نمی

ها بیش از حد  بهینه، همگرا شود و اگر تعداد آن

  شود. ثباتی می بیلازم باشد، شبکه دچار 

هاي بسیار زیادي  براي تعیین بهترین شبکه، طراحی

مورد آزمون واقع شد، ولی شبکه مطابق شکل زیر با 

گره در  15لایه (سه لایه پنهان) و تعداد  4طراحی 

گره  5گره در لایه پنهان دوم و  10لایه پنهان اول، 

در لایه پنهان سوم بهترین جواب را به ما ارائه داد، 

مطابق   1-5-10-15دین معنی که شبکه با طرح ب

مورد استفاده قرار گرفت. همچنین انواع  7شکل 

هاي مختلف مورد آزمون واقع  توابع تبدیل در لایه

شد و بهترین توابع تبدیل، تابع تانژانت هیپربولیک 

  هاي مختلف بدست آمد. براي لایه

 0.021خطاي فاز آموزش با شبکه عصبی چند لایه 

بینی شعبه  ، دقت و خطاي پیش2شد. جدول بامی

مشکوك به پولشویی را توسط شبکه عصبی در 

  دهد. هاي فاز آزمایش را نشان میداده

  پیش از برشمردن معیارهاي ارزیابی باید مفهوم 

  

ریختگی روشن شود. این ماتریس  ماتریس در هم

بندي را با توجه به  چگونگی عملکرد الگوریتم رده

هاي مسئله  مجموعه داده ورودي به تفکیک انواع رده

  دهد.  نشان می

مفاهیم ماتریس درهمریختگی به شرح زیر تعریف 

  شوند: می

): تعداد رکوردهایی TN( 6هاي صحیح تعداد منفی

بندي  ها منفی بوده و الگوریتم رده نکه رده واقعی آ

  ها را بدرستی منفی تشخیص داده است. نیز آن

): تعداد رکوردهایی FP( 7هاي نا صحیح تعداد مثبت

  ها منفی بوده ولی الگوریتم رده که رده واقعی آن

  ها را به اشتباه مثبت تشخیص داده است. بندي آن

یی ): تعداد رکوردهاFN( 8هاي ناصحیح تعداد منفی

  ها مثبت بوده ولی الگوریتم رده که رده واقعی آن

  ها را به اشتباه منفی تشخیص داده است. بندي آن

): تعداد رکوردهایی TP( 9هاي صحیح تعداد مثبت

 ها مثبت بوده ولی الگوریتم رده که رده واقعی آن

  ها را به درستی مثبت تشخیص داده است. بندي آن 

  

 
 شماي کلی شبکه عصبی چند لایه آموزش داده شده بر روي مجموعه داده - 7شکل 

6
  

7
  

8
  

9
  

  

  

 هاي فاز آزمایشبینی شعبه مشکوك توسط شبکه عصبی چند لایه در داده دقت و خطاي پیش -2جدول 

1 0  
  بینی پیش

 واقعی                   

3 294  0 

34  3 1 
  

                                                 
6 True Negative 
7 False Positive 
8 False Negative 
9 True Positive 
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ترین معیار براي تعیین کارایی تکنیک  مهم

است. این معیار دقت کل  10دقت بندي معیار دسته

  نماید این معیار نشان بندي را محاسبه می یک دسته

بندي طراحی  دهنده این حقیقت است که دسته

شده چند درصد از کل مجموعه رکوردهاي آزمایشی 

 بندي کرده است. دقت دسته دستهرا به درستی 

ان آید که بی بدست می 2بندي با استفاده از رابطه  

مهمترین مقادیري هستند TN وTP مقدارکند دو می

 اي باید بیشینه شوند.  که در یک مسئله دو دسته

ها و تفاوت  مشکل اصلی هم نامتعادل بودن داده

هاي هر دسته است که باعث  دار تعداد نمونه معنی

شود یک مدل متمایل به دسته پرتعداد، دقت  می

کلی را بالا نشان دهد. بنابراین نیاز به معیاري 

هاي  تر براي سنجش دقت و کارآیی الگوریتم دقیق

 3بندي هستیم. که در رابطه  پیشنهادي دسته

  نمایش آمده است.

گاهی بازخوانی ما به خاطر ضعیف بودن مدل 

را با معیار پیشنهادي، بالاست. این ضعیف بودن 

دیگري باید اندازه بگیریم. براي حل این مشکل، در 

کنار معیار بازخوانی معیار دیگري را به نام صحت، 

هاي تشخیصی درست مثبت به کل  برابر تعداد نمونه

 4هاي مثبت اعلام شده به صورت رابطه  نمونه

هاي اشتباه را هم در  کنیم تا میزان مثبت تعریف می

 نظر گرفته باشیم.

)2(  Accuracy= 
�����

�����������
 

)3(  Recall= 
��

�����
 

)4(  Presition= 
��

�����
 

  

ترین معیار براي تعیین  همانطور که گفته شد مهم

است.  Accuracy بندي معیار کارایی تکنیک دسته

بندي را محاسبه  این معیار دقت کل یک دسته

دهنده این حقیقت است که  نشاننماید این معیار  می

بندي طراحی شده چند درصد از کل مجموعه  دسته

بندي کرده  رکوردهاي آزمایشی را به درستی دسته

  است.

دهد که شبکه عصبی چند  می  نشان 3نتایج جدول 

 98.20بندي اعضاء  لایه طراحی شده براي طبقه

هاي آزمایشی را به درستی تشخیص داده  درصد داده

با توجه به بالا بودن درصد سه معیار دقت، است. و 

گیریم این روش کارامد  بازخوانی و صحت نتیجه می

  باشد. می

  

 گیرينتیجه - 6

هاي این مقاله شامل مستندات علمی،   خروجی

هاي داده محور براي شناسایی پولشویی، ارائه  روش

سازي سیستم ضد پولشویی در یک مدل براي پیاده

هاي نرم  گیري از تکنولوژيبانک و در نهایت بهره

باشد. سازي کل جریان پروژه میافزاري و پیاده

ها از دو روش  ها و اعلام نظر روي آن  بررسی داده

هاي ضد  نماید که در اکثر سیستمکلی تبعیت می

  باشد.پولشویی نیز صادق می

  

  

  

  ت آمده از شبکه عصبی چند لایهدقت، یادآوري و صحت مدل هاي بدس -3جدول 
10

و     
11

 

 بندي الگوریتم طبقه دقت  بازخوانی  صحت

  شبکه عصبی چند لایه 98.20%  95.44٪  95.44٪

  

                                                 
10 Accuracy 
11 Precision 
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هاي  ها با استفاده از روش اول استفاده از شاخص

هاي   خطی و آماري و دوم استفاده از الگوریتم

شده و  دو صورت نظارتکاوي که آن هم به  داده

بدون ناظر تقسیم شده و در این پروژه از هر دو 

روش استفاده شده است. نکتۀ دیگر اینکه استفاده از 

هاي  تواند بر اساس ابزارهاي مختلف می روش

مختلف انجام شود که در نهایت هر ابزار روش مورد 

  نظر را با استفاده از یک الگوریتم خاص اجرا 

تنوع تاثیر متفاوتی در نتایج و نحوة  نماید و اینمی

ها  گذارد. مهمترین تفاوت این الگوریتماجرا بر جا می

باشد. ضمن اینکه با ها می در سرعت و کارایی آن

هاي ورودي از نظر عددي   توجه به مقدار و نوع داده

تواند ها انتخاب الگوریتم می یا متنی یا دیگر ویژگی

در این مقاله به عنوان تغییر نماید. بر همین اساس 

مثال براي پیاده سازي روش خوشه بندي با هدف 

 هاي خودهاي غیرمتعارف از نقشه  شناسایی داده

سازمانده استفاده گردید. هدف از اجراي این مدل 

ارائه گزارشات مفید براي واحد بازرسی بانک به 

صورت گزارشات عددي و نموداري است که در 

  گیرد. اختیار ایشان قرار می

بندي و  در این تحقیق در هر دو فاز خوشه

دست آمده از رفتار شعب  هاي به بندي داده طبقه

هاي قطعی استفاده شد با توجه به  بانک از رویکرد

هاي فازي  هاي موجود در روش توسعه و مزیت

هاي مبتنی بر  شود از متدولوژي پیشنهاد می

نتایج هاي فازي براي این منظور استفاده شده و  مدل

ها با رویکردهاي قطعی مقایسه شود. همچنین در  آن

این تحقیق تأثیر متغیرهاي خارجی مانند نرخ تورم، 

هاي بانکی و غیره در  نرخ مالیات، سود سپرده

بینی رفتار شعب دیده نشده است حال آنکه  پیش

هاي خارجی  ممکن است با در نظر گرفتن این متغیر

رفتار شعب دست پیدا تري از  هاي دقیق بینی به پیش

شود در مطالعات آتی تاثیر  کنیم. پیشنهاد می

تحلیل  و متغیرهاي اقتصادي بر رفتار شعب تجزیه

شود. مورد بعدي که در نظر گرفتن آن جالب توجه 

باشد تشخیص شاخص کلیدي عملکرد، نقدینگی  می

گذاران و پیش هاي مختلف سپرده  شعب در دهک

  باشد. بینی نقدینگی شعب می
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